
Kære Byrådsmedlem.  
På Omø er vi med på, at det er svære tider for Slagelse Kommune, og vi har forståelse for at der skal tages 
svære beslutninger, - de skal bare også være rimelige. 
 
Men en lukning af Omøs integrerede dagpleje og Omø Skole vil i sidste ende ikke bidrage med 
besparelser – snarere tværtimod, når man ser på de mange følgeomkostninger, der vil blive en realitet af 
en sådan beslutning– og slet ikke set i forhold til hvad det ødelægger.  
 
Desuden er det fundamentalt i strid med den Ø-politik, som et enigt Byråd vedtog i 2021 og hvor der bl.a. 
står: Det er Slagelse Kommunes målsætning at sikre et trygt liv for øboer i alle aldre og udvikle løsninger, 
der er tilpasset øerne uden at der af den grund gås på kompromis med kvaliteten. 
  
Lukning af dagpleje og skole vil starte den ’onde cirkel’ på Omø – ingen børnepasningsmuligheder – ingen 
elever i skolen – ingen tilflytning, men tværtimod fraflytning, stigende aldersgennemsnit - lukning af 
butik og øvrigt erhverv – faldende huspriser mv.  
  
Vedr. den integrerede dagpleje på Omø, der omfatter børn fra 0 – 6 år:  
Vi er glade for, at man fjernede lukning af Omø dagpleje fra budgettet for 2022 og vil opfordre til og håber 
på, at man endnu engang indser, at uden en dagpleje på Omø fjerner man eksistensgrundlaget for Omøs 
børnefamilier og fødekæden til Omø Skole.  
  

• Der står i det fremlagte spareforslag som begrundelse for besparelsen: Der er et barn indskrevet på 
5 år, som skal i børnehave til sommer. 
Dette er stadig ikke tilfældet – der er pt. to børn indskrevet i Omø Dagpleje, og der er to børn mere 
på vej.  

  

• Det er udelukket, at børn i alderen 0 – 6 år kan bringes til pasningstilbud på fastlandet.  
Det er helt umuligt, hvis begge forældre har arbejde på Omø. Man kan ikke nå frem og tilbage med 
færgen og møde til normal arbejdstids begyndelse, da det vil tage 4 timer at aflevere sit barn i 
institution og ligeledes 4 timer at hente det igen (afgang med færgen kl. 5.00 fra Omø, aflevere 
barn og færgen retur til Omø kl. 8 og kan starte arbejdsdagen på Omø kl. 9. Afgang med færgen kl. 
14 for at hente barn, retur med færgen kl. 17 og hjemme på Omø kl. 18 – en dag for et lille barn på 
13 timer). 
Selv hvis den ene forælder arbejder på fastlandet, vil det betyde afgang fra Omø med 5-færgen for 
at man kan nå at aflevere sit barn og møde på arbejde kl. 8. Det vil betyde 13 timer væk fra sit hjem 
for børn mellem 0 og 6 år. 
 

• Derfor er det afgørende nødvendigt, at der findes dagpleje på Omø. Slagelse Kommune har netop 
nu ansat en uddannet pædagog til at varetage denne funktion, så det er et solidt og kvalificeret 
pasningstilbud, der gives til vores børn mellem 0 og 6 år.  

  
Vedr. en evt. lukning af Omø Skole: 
Hvis man lukker Omø Skole, er der en lang række udgifter, som vil overstige den forventede besparelse: 
 

• Som også potentialerapporten fra BDO anfører, vil der skulle ansættes mindst en pædagog til at 
følge skoleeleverne til og fra skole, idet så små børn ikke kan rejse med færgen uden opsyn. Hvis 
der er tale om en tilrejsende pædagog, vil der være tale om yderligere timer til færgetransport. 



• Ligeledes vil der skulle findes overnatningsmuligheder og tilsyn for eleverne, hvis/når færgen 
indstiller pga. af dårligt vejr, hvilket forekommer stadig oftere. Færgetransporten er presset pga. 
færgens manglende sødygtighed og stadig mere blæsende vejr.  
 

• Hvis man lukker Omø Skole, kan man ikke leve op til  § 5 i Bekendtgørelse om befordring af elever i 
folkeskolen, hvoraf det fremgår at ventetiden på skolen før og efter undervisningen ikke må 
overstige 60 minutter. Såfremt man skal kunne leve op til det, skal der etableres timedrift på ruten 
Omø – Stigsnæs, fx ved indsættelse af  passagerbåden Kattegat. Det vil dog være en voldsom 
fordyrelse, idet der skal ansættes ekstra mandskab for at klare en sådan besejling.  Allerede nu kan 
man ikke overholde Befordringsbekendtgørelsens § 5 for de overbygningselever, der går på 
Eggeslevmagle Skole fra 7. – 9. kl. og som pt. venter 75 minutter fra skoledagens afslutning til 
bussen afgår til færgen. 
 

• Lukning af Omø Skole – hvad enten det sker straks eller efter en 5-årig periode – er en endegyldig 
beslutning og vil betyde et Omø, som fremover er uden børnefamilier og dermed uden arbejdskraft 
til at varetage de både offentlige og private jobs, som er på øen. Skatteindtægterne fra øen svinder, 
aldersgennemsnittet stiger, og det bliver rigtig dyrt for Slagelse Kommune at løse opgaver, fx 
hjemmepleje og havnefoged, som i dag løses af folk, der bor på Omø ,og hvor der derfor spares 
dyre lønkroner til ansatte, der ikke skal sidde to timer på færgen hver dag.  
 

• Omø Skole hører ledelsesmæssigt under Eggeslevmagle Skole, og Eggeslevmagle skoles 
skolebestyrelse anbefaler, at Omø Skole bevares, idet det økonomiske potentiale er minimalt i 
forhold til børnenes (i alderen ned til 6 år) udfordringer med transport til nærmeste folkeskole 
(transporttiden er mere end 1 time). 
 

• Af potentialerapporten fremgår det i øvrigt, at der vil være en mindre besparelse på huslejeudgift, 
da Omø Skole er i lejet bygninger i dag. Dette er ikke tilfældet. Omø Skole er en kommunal bygning.  

 
Hvis dagplejen og/eller skolen lukker, vil det betyde børneliv med minimum 3 timers transport i al slags vejr 
- hver dag - uanset alder - det er ikke et godt børneliv. 
 
Ekstra bloktilskud begrundet i øer. 
Slagelse Kommune modtager et årligt et bloktilskud fra staten – det såkaldte § 20 tilskud, fordi Slagelse 
kommune har to øer. Tilskuddet er begrundet i merudgifter, som kommunen må have i forbindelse med 
deres øer, fx inden for skole og dagtilbud. I 2022 er tilskuddet på 12.468 mio. kr.  
 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
Jesper Hansen    Dorthe Winther 
Formand    Formand 
Skolebestyrelsen, Omø Skole   Omø Beboer- & Grundejerforening 
  
  
 
  
  
 



 


